Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Dieses Produkt ist auch als modulare Mechanik erhältlich
Elektrozylinder EPCC
TOC Bookmark
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Merkmale
Typenschlüssel
Peripherieübersicht

Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Datenblatt
Bestellangaben
EPCS-BS-32
Hub
[mm]
Teile-Nr. Typ Hub
[mm]
Teile-Nr. Typ
Spindelsteigung 3 mm/U Spindelsteigung 8 mm/U
50 8118267 EPCS-BS-32-50-3P-A-ST-M-H1-PLK-AA 50 8118271 EPCS-BS-32-50-8P-A-ST-M-H1-PLK-AA
100 8118268 EPCS-BS-32-100-3P-A-ST-M-H1-PLK-AA 100 8118272 EPCS-BS-32-100-8P-A-ST-M-H1-PLK-AA
150 8118269 EPCS-BS-32-150-3P-A-ST-M-H1-PLK-AA 150 8118273 EPCS-BS-32-150-8P-A-ST-M-H1-PLK-AA
200 8118270 EPCS-BS-32-200-3P-A-ST-M-H1-PLK-AA 200 8118274 EPCS-BS-32-200-8P-A-ST-M-H1-PLK-AA
EPCS-BS-45
Hub
[mm]
Teile-Nr. Typ Hub
[mm]
Teile-Nr. Typ
Spindelsteigung 3 mm/U Spindelsteigung 10 mm/U
50 8118275 EPCS-BS-45-50-3P-A-ST-M-H1-PLK-AA 50 8118281 EPCS-BS-45-50-10P-A-ST-M-H1-PLK-AA
100 8118276 EPCS-BS-45-100-3P-A-ST-M-H1-PLK-AA 100 8118282 EPCS-BS-45-100-10P-A-ST-M-H1-PLK-AA
150 8118277 EPCS-BS-45-150-3P-A-ST-M-H1-PLK-AA 150 8118283 EPCS-BS-45-150-10P-A-ST-M-H1-PLK-AA
200 8118278 EPCS-BS-45-200-3P-A-ST-M-H1-PLK-AA 200 8118284 EPCS-BS-45-200-10P-A-ST-M-H1-PLK-AA
250 8118279 EPCS-BS-45-250-3P-A-ST-M-H1-PLK-AA 250 8118285 EPCS-BS-45-250-10P-A-ST-M-H1-PLK-AA
300 8118280 EPCS-BS-45-300-3P-A-ST-M-H1-PLK-AA 300 8118286 EPCS-BS-45-300-10P-A-ST-M-H1-PLK-AA
EPCS-BS-60
Hub
[mm]
Teile-Nr. Typ Hub
[mm]
Teile-Nr. Typ
Spindelsteigung 5 mm/U Spindelsteigung 12 mm/U
50 8118287 EPCS-BS-60-50-5P-A-ST-M-H1-PLK-AA 50 8118296 EPCS-BS-60-50-12P-A-ST-M-H1-PLK-AA
100 8118288 EPCS-BS-60-100-5P-A-ST-M-H1-PLK-AA 100 8118297 EPCS-BS-60-100-12P-A-ST-M-H1-PLK-AA
150 8118289 EPCS-BS-60-150-5P-A-ST-M-H1-PLK-AA 150 8118298 EPCS-BS-60-150-12P-A-ST-M-H1-PLK-AA
200 8118290 EPCS-BS-60-200-5P-A-ST-M-H1-PLK-AA 200 8118299 EPCS-BS-60-200-12P-A-ST-M-H1-PLK-AA
250 8118291 EPCS-BS-60-250-5P-A-ST-M-H1-PLK-AA 250 8118300 EPCS-BS-60-250-12P-A-ST-M-H1-PLK-AA
300 8118292 EPCS-BS-60-300-5P-A-ST-M-H1-PLK-AA 300 8118301 EPCS-BS-60-300-12P-A-ST-M-H1-PLK-AA
350 8118293 EPCS-BS-60-350-5P-A-ST-M-H1-PLK-AA 350 8118302 EPCS-BS-60-350-12P-A-ST-M-H1-PLK-AA
400 8118294 EPCS-BS-60-400-5P-A-ST-M-H1-PLK-AA 400 8118303 EPCS-BS-60-400-12P-A-ST-M-H1-PLK-AA
500 8118295 EPCS-BS-60-500-5P-A-ST-M-H1-PLK-AA 500 8118304 EPCS-BS-60-500-12P-A-ST-M-H1-PLK-AA
NEU
Bestellangaben
292021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS

[8] Nicht in Verbindung mit Orientierung Abgang Leitung D
NEU
Bestellangaben – Produktbaukasten
30 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/09
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Profilbefestigung EAHF-L2-...-P-S
Werkstoff:
Aluminium-Knetlegierung, eloxiert
RoHS konform
• zur Befestigung des Zylinders, seitlich am Profil
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 D1 D2 H2
@
H13
@
H13
32 51,4 9,7 42 4,5 8 4,9
45 70,6 12,8 58 5,5 10 6,1
60 85,6 12,8 73 5,5 10 6,1
für Baugröße H4 H5 L1 Gewicht Teile-Nr. Typ
±0,1
[g]
32 4,2 9 19 4 5183153 EAHF-L2-25-P-S
45 5,5 12,2 19 6 5184133 EAHF-L2-45-P-S
60 5,5 12,2 19 6 5184133 EAHF-L2-45-P-S
NEU
Zubehör
Profilbefestigung EAHF-L2-P-S
312021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Profilbefestigung EAHF-L2-...-P
Werkstoff:
Aluminium-Knetlegierung, eloxiert
RoHS konform
• zur Befestigung des Zylinders, seitlich am Profil.
Durch die Bohrung in der Mitte kann die Profilbefestigung auf der
Montagefläche fixiert werden
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 D1 D2 D3 H2
@
H13
@
H13
@
32 51,4 9,7 42 4,5 8 4 4,9
45 70,6 12,8 58 5,5 10 5 6,1
60 85,6 12,8 73 5,5 10 5 6,1
für Baugröße H4 H5 L1 L2 Gewicht Teile-Nr. Typ
±0,1
[g]
32 4,2 9 53 40 19 4835684 EAHF-L2-25-P
45 5,5 12,2 53 40 35 4835728 EAHF-L2-45-P
60 5,5 12,2 53 40 35 4835728 EAHF-L2-45-P
NEU
Profilbefestigung EAHF-L2-P
32 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/09
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Flanschbefestigung EAHH
Werkstoff:
Stahl, verzinkt
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 B4 D1
@
H1 H2 H3 L1
±0,1
32 70 58 16 42 5,5 39 31 20 38
45 100 85 24 61 6,6 54,5 48 35 42
60 120 103 30 76 9 69 58 42 52
für Baugröße L2 L3 L4 ß1 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
32 20 30 2,5 2,5 1 80 5126157 EAHH-P2-32
45 20 30 4 2,5 1 185 5126669 EAHH-P2-45
60 25 40 4 4 1 320 5127005 EAHH-P2-60
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport  und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile die im Anwen-
dungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
NEU
Flanschbefestigung
Die Position ist innerhalb der
gesamten Zylinderlänge
L2(d Seite 27) frei wählbar.
332021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Adapterbausatz EAHA Werkstoff:
Stahl, verzinkt
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 D1 H1 H2 H3 H4 H5
±0,2 ±0,1 ±0,2
32 53 22 16 M5 42 22 37 18 2,5
45 61 32,5 24 M6 54 32,5 49 22,5 4
60 76 38 30 M6 69,5 38 61 30 4
für Baugröße L1 L2 L3 L4 ß1 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
32 64 20 30 4 2,5 1 165 5173020 EAHA-P2-32
45 68 20 30 6 2,5 1 340 5172353 EAHA-P2-45
60 87 25 40 6 4 1 560 5173082 EAHA-P2-60
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport  und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile die im Anwen-
dungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
NEU
Adapterbausatz
34 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/09
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Schwenkbefestigung EAHS
Werkstoff:
Stahl, verzinkt
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 B4 B5 D1
@
H1
±0,1 e9
32 68 57 16 42 2,5 8 32
45 98 83 24 62 4 12 44,5
60 118 100 30 76 4 16 57
für Baugröße H2 L1 L2 ß1 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
32 23,5 30 20 2,5 1 75 5125041 EAHS-P2-32
45 29,5 30 20 2,5 1 165 5125167 EAHS-P2-45
60 39 40 25 4 1 305 5125281 EAHS-P2-60
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport  und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile die im Anwen-
dungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
Lagerstück LNZG
Werkstoff:
Lagerstück: Aluminium, eloxiert
Gleitlager: Kunststoff
Kupfer- und PTFE-frei
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße CR
@
DA
@
FK
@
FN FS H1 HB
@
KE NH TH UL KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
D11 H13 ±0,1 H13 ±0,2 [g]
32 8 8 10 20 7,5 11 4,5 4,6 13 20 30 2 26 1434912 LNZG-16
45 12 11 15 30 10,5 15 6,6 6,8 18 32 46 2 83 32959 LNZG-32
60 16 15 18 36 12 18 9 9 21 36 55 2 129 32960 LNZG-4 0/50
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 2 nach Festo Norm FN 940070
Mäßige Korrosionsbeanspruchung. Innenraumanwendung bei der Kondensation auftreten darf. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die in  direktem
Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmosphäre stehen.
NEU
Schwenkbefestigung
Lagerstück
Die Position ist innerhalb der
gesamten Zylinderlänge
L2(d Seite 27) frei wählbar.
352021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Schwenkflansch SNCS Werkstoff:
Aluminium-Druckguss
Kupfer- und PTFE-frei
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße CX DL E L EP EX LT
±0,2 ±0,2
45 10+0,13 22 45+0,2/–0,5 3 10,5 14 13
60 12+0,15 25 54–0,5 3 12 16 16
für Baugröße MS RA TG XC KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
45 15 14,5 32,5 154,9 1 86 174397 SNCS-32
60 17 17,5 38 182 1 122 174398 SNCS-40
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport  und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile die im Anwen-
dungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
NEU
Schwenkflansch SNCS
[1] Elektrozylindereinheit EPCS
[2] Adapterbausatz EAHA
[3] Motoranbausatz EAMM-U
[4] Motor
+ =zuzüglich Hublänge
36 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/09
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Schwenkflansch SNCL Werkstoff:
Aluminium-Knetlegierung
Kupfer- und PTFE-frei
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße CD E EW FL L LT
@
H10 h12 ±0,2
25 6 27,5–0,6 12h12 16 3 10
32 8 34,5–0,6 16h12 20 3 14
45 10 45+0,2/–0,5 26–0,2/–0,6 22 3 13
60 12 54–0,5 28–0,2/–0,6 25 3 16
für Baugröße MR TG XC KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
25 6 18 115,7 2 21 537791 SNCL-16
32 8 22 133,9 2 38 537792 SNCL-20
45 10 32,5 154,9 1 71 174404 SNCL-32
60 12 38 182 1 95 174405 SNCL-40
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport  und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile die im Anwen-
dungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 2 nach Festo Norm FN 940070
Mäßige Korrosionsbeanspruchung. Innenraumanwendung bei der Kondensation auftreten darf. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die in  direktem
Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmosphäre stehen.
NEU
[1] Elektrozylindereinheit EPCS
[2] Adapterbausatz EAHA
[3] Motoranbausatz EAMM-U
[4] Motor
+ =zuzüglich Hublänge
Schwenkflansch SNCL
372021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Schwenkflansch SNCB Werkstoff:
Aluminium-Druckguss
Kupfer- und PTFE-frei
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße CB E EK FL L LT MR
@
H14 H10/e8 ±0,2 –0,5
45 26 45+0,2/–0,5 10 22 3 13 8,5
60 28 54–0,5 12 25 3 16 12
für Baugröße TG UB XC KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
h14 [g]
45 32,5 45 154,9 1 103 174390 SNCB-32
60 38 52 182 1 155 174391 SNCB-40
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport  und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile die im Anwen-
dungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
NEU
Schwenkflansch SNCB
[1] Elektrozylindereinheit EPCS
[2] Adapterbausatz EAHA
[3] Motoranbausatz EAMM-U
[4] Motor
+ =zuzüglich Hublänge
38 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/09
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Bestellangaben – Befestigungselemente Datenblätter a Internet: lagerbock
Benennung für Baugröße Teile-Nr. Typ Benennung für Baugröße Teile-Nr. Typ
Lagerbock quer LQG Lagerbock LBG
45 31768 LQG-32 45 31761 LBG-32
60 31769 LQG-40 60 31762 LBG-40
Lagerbock LBN
32 6059 LBN-2 0/25
45 195860 LBN-32
60 195861 LBN-40
Bestellangaben – Kolbenstangenaufsätze Datenblätter a Internet: kolbenstangenaufsatz
Benennung für Baugröße Teile-Nr. Typ Benennung für Baugröße Teile-Nr. Typ
Gelenkkopf SGS Gabelkopf SG
32 9255 SGS-M8 32 3111 SG-M8
45 9261 SGS-M10x1,25 45 6144 SG-M10x1,25
60 9262 SGS-M12x1,25 60 6145 SG-M12x1,25
Flexo-Kupplung FK Gabelkopf SGA
32 2062 FK-M8 45 32954 SGA-M10x1,25
45 6140 FK-M10x1,25 60 10767 SGA-M12x1,25
60 6141 FK-M12x1,25
Kupplungsstück KSG
45 32963 KSG-M10x1,25
60 32964 KSG-M12x1,25
Bestellangaben – Steckverschraubung für Sperrluftanschluss
für Baugröße Teile-Nr. Typ PE1)
32 133003 QSM-M5-3-I-R 10
133004 QSM-M5-4-I-R
45 186266 QSM-G1/8-4-I
186267 QSM-G1/8-6-I
60 186108 QS-G1/4-6-I
186110 QS-G1/4-8-I
1) Packungseinheit in Stück
NEU
Lagerbock
Gelenkkopf
Flexo-Kupplung
Kupplungsstück
Gabelkopf
Steckverschraubung
392021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
1) Packungseinheit in Stück
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Sensorhalter EAPM-L2 Werkstoff:
Aluminium-Knetlegierung, eloxiert
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 D1 H1 H2
32, 45, 60 5,5 1,3 M4 13,4 6
für Baugröße H3 L1 L2 Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
32, 45, 60 3 32 25 4 4759852 EAPM-L2-SH
Bestellangaben – Näherungsschalter für T-Nut, magnetoresistiv Datenblätter a Internet: smt
Befestigungsart Schaltaus-
gang
Elektrischer Anschluss Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Schließer
von oben in Nut einsetzbar,
bündig mit Zylinderprofil,
kurze Bauform
PNP Kabel, 3-adrig 2,5 574335 SMT-8M-A-PS-24V-E-2,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 574334 SMT-8M-A-PS-24V-E-0,3-M8D
NPN Kabel, 3-adrig 2,5 574338 SMT-8M-A-NS-24V-E-2,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 574339 SMT-8M-A-NS-24V-E-0,3-M8D
Öffner
von oben in Nut einsetzbar,
bündig mit Zylinderprofil,
kurze Bauform
PNP Kabel, 3-adrig 7,5 574340 SMT-8M-A-PO-24V-E-7,5-OE
NPN 2,5 8138000 SMT-8M-A-NO-24V-E-2,5-OE
7,5 8138001 SMT-8M-A-NO-24V-E-7,5-OE
Bestellangaben – Verbindungsleitungen Datenblätter a Internet: nebu
Elektrischer Anschluss links Elektrischer Anschluss rechts Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Dose gerade, M8x1, 3-polig Kabel, offenes Ende, 3-adrig 2,5 541333 NEBU-M8G3-K-2.5-LE3
5 541334 NEBU-M8G3-K-5-LE3
Dose gewinkelt, M8x1, 3-polig Kabel, offenes Ende, 3-adrig 2,5 541338 NEBU-M8W3-K-2.5-LE3
5 541341 NEBU-M8W3-K-5-LE3
NEU
Sensorhalter
Näherungsschalter
[2] Näherungsschalter
40 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/09
Elektrozylindereinheiten EPCS-BS
Zubehör
Bestellangaben – IO-Link Master USB Datenblätter a Internet: cdsu
Beschreibung Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
• zur Nutzung der Einheit mit IO-Link
• zusätzlich ist ein externes Steckernetzteil erforderlich
(nicht im  Lieferumfang enthalten)
0,3 8091509 CDSU-1
Bestellangaben – Adapter Datenblätter a Internet: nefc
Elektrischer Anschluss links Elektrischer Anschluss rechts Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Dose gerade, M12x1, 8-polig • Stecker gerade, M12x1, 5-polig
• Nur zur Verwendung mit IO-Link Port
Class A Master empfohlen
0,3 8080777 NEFC-M12G8-0.3-M12G5-LK
Bestellangaben – Versorgungsleitungen Datenblätter a Internet: nebl
Elektrischer Anschluss links Elektrischer Anschluss rechts Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Dose gewinkelt, M12x1, 4-polig Kabel, offenes Ende, 4-adrig 2 8080778 NEBL-T12W4-E-2-N-LE4
5 8080779 NEBL-T12W4-E-5-N-LE4
10 8080780 NEBL-T12W4-E-10-N-LE4
15 8080781 NEBL-T12W4-E-15-N-LE4
Dose gerade, M12x1, 4-polig Kabel, offenes Ende, 4-adrig 2 8080790 NEBL-T12G4-E-2-N-LE4
5 8080791 NEBL-T12G4-E-5-N-LE4
10 8080792 NEBL-T12G4-E-10-N-LE4
15 8080793 NEBL-T12G4-E-15-N-LE4
Bestellangaben – Verbindungsleitungen Datenblätter a Internet: nebc
Elektrischer Anschluss links Elektrischer Anschluss rechts Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Dose gewinkelt, M12x1, 8-polig Kabel, offenes Ende, 8-adrig 2 8094476 NEBC-M12W8-E-2-N-B-LE8
5 8094478 NEBC-M12W8-E-5-N-B-LE8
10 8094481 NEBC-M12W8-E-10-N-B-LE8
15 8094479 NEBC-M12W8-E-15-N-B-LE8
Stecker gerade, M12x1, 8-polig 2 8080786 NEBC-M12W8-E-2-N-M12G8
5 8080787 NEBC-M12W8-E-5-N-M12G8
10 8080788 NEBC-M12W8-E-10-N-M12G8
15 8080789 NEBC-M12W8-E-15-N-M12G8
Dose gerade, M12x1, 8-polig Kabel, offenes Ende, 8-adrig 2 8094480 NEBC-M12G8-E-2-N-B-LE8
5 8094477 NEBC-M12G8-E-5-N-B-LE8
10 8094482 NEBC-M12G8-E-10-N-B-LE8
15 8094475 NEBC-M12G8-E-15-N-B-LE8
Stecker gerade, M12x1, 8-polig 2 8080782 NEBC-M12G8-E-2-N-M12G8
5 8080783 NEBC-M12G8-E-5-N-M12G8
10 8080784 NEBC-M12G8-E-10-N-M12G8
15 8080785 NEBC-M12G8-E-15-N-M12G8
H- - Hinweis
Die Kabel der gewinkelten
 Leitungen sind im 45° Winkel zur